2. *Nec pietas moram, &c.*] *Et si Deos colas religiosissimè, haud proinde vita continget tibi diuturnior. Ita quidem Ethnelcus de falsis Numinibus non falsò. At sacris nos codicibus instructi multis dialatam ope Dei præpotentis mortem, non ambigimus. Exod. cap. xx. et Deuteron. cap. v. Honora patrem et matrem, ut longo vitas tempore, ac bene tibi sit in terrâ, &c. lib. ii. Reg. cap. xx. Ezechias usque ad mortem ægotans, sanitatem oratione piisque lachrymis obtinet, mereturque audire Deum ita pollicentem; Vidi lacrymas tuas: ecce servavi te: et addam diebus tuis quindecim annos, &c.*

3. *Rugis et instanti senectæ.*] *Deficientibus in senectute humoribus subtilioribus, paulatim arescit corpus ac durescit, et cutis in rugis contrahitur.*

5. *Non si trecentis.*] *Etiamsi tribus quotidie Hecatombis Plutonem satagas placare; non litabis tamen, et mortem frustra deprecabere. Æschyl. Μόνη Θεῶν γὰρ θάνατος ἔδωκεν ἑστῆ, ἡ δὲ θύων ἑστῆ ἐπισπένδων νεότης, &c. Sola Dcorum mors non capitur muneribus, nec si sacrifices in templis.*

Trecentis.] *Perperam aliqui, tricenis* eujus prima syllaba, cum sit longa, metri lege arceatur.

6. *Illacrymabilem.*] *Lacrymabiles dicuntur ii, qui ad misericordiam facile moventur per lacrymas et precos: è contrario Pluto vocatur illacrymabilis, quia nunquam flectitur. Sic*

Plutona tauris; qui ter amplum
 Geryonem, Tityonque tristi
 Compescit undâ, scilicet omnibus,
 Quicumque terræ munere vescimur,
 Enavigandâ; sive reges,
 Sive inopes erimus coloni.
 Frustra cruento Marte carebimus,
 Fractisque rauci fluctibus Adriæ:
 Frustra per Autumnos nocentem

qui ter magnum Geryonem,
 et Tityum coerces fluvio le-
 thali, nempe tranando cunctis,
 quotquot nutrimur frugibus
 telluris, seu principes, seu
 egeni agricolæ fuerimus.
 Abstinebimus incassum
 sanguinolento Marte, et
 illisâ undâ maris Adriaticæ
 frementis: incassum cave-
 bimus Notum

ANNOTATIONES.

Erasm. *ἀδαργος, implacabilis*, cujus ob inexorabilem sævitiam illacrymemus, inquit Torren-
 tius.

7. *Plutona.*] Inferorum et mortuorum Deum. Is Saturni filius, frater autem Jovis ac Neptuni. Hi tres ita paternum regnum divisere. Jupiter quidem Orientalis plagæ sortitus est imperium; et cum inde lux oriatur, Cælum dictus est occupasse. Neptunus insulas habuit, unde et Maris Dominus ac Deus appellatus est. Pluto natus minimus Occidentalem obtinuit regionem, secus inferum mare. Hinc fabula dominari inferis ait; et quoniam terræ visceribus conduntur metalla auri et argenti, Divitiarum Deus existimatus est, et Dis Plutus dictus. Lactant. lib. i. Divin. Institut. Neque verò prætermittendum quod testatur Cælius Rhodig. lib. xvii. cap. 21. Eorum quæ ad defunctorum spectant cultum Plutonem fuisse auctorem primum. Quo nomine creditum, modò vitæ functis præsidere.

Qui ter amplum Geryonem, &c.] Qui potentes quosque et magnos domat, v. g. Geryonem et Tityum, scilicet ut scribit Juvenal. Sat. x. 172.

Mors sola fatetur

Quantula sint hominum corpuscula.—
Ter amplum Geryonem vocat Horatius; *tergenimum* Virgil. Æneid. viii. 202. ex eo quod fabulatur, triplex ei corpus fuisse. Hinc Virgil. Æn. vi. 289.

Forma tricorporis umbra.

Fingendi porro ansam præbuit triplex regnum, sive triplicis circa Hispaniam insulæ dominium; vel potius trium fratrum corporis robore præstantium concordia, quæ tanta erat, ut uno regi anno viderentur, inquit Justin. ad calcem libri ultimi. Quod idem ferè narrat Diodor. Sicul. lib. v. c. ap. 2. ubi decimum Herculis laborem in debellando Geryone exponit. Porro valde ardidet sententia Palæphati asserentis, è Tricarenâ ad Pontum Euxinum insulâ Geryonem fuisse, adeoque Tricarenum; et ex ambigüâ vocis significatione tricripitem ac proinde tricorporem dictum.

8. *Tityon.*] Is mole corporis plus quam Giganteâ fertur, et quòd Latonæ vim inferre tentasset, ab Apolline sagittis trusus ad inferos, ubi vulture jecur perpetuo renascens exedente et laniente torquetur. Virgil. Æneid. vi. 595.

Nec non et Tityon, terræ omniparentis alumnus,
Cernere erat: per tota novem cui jugera

Porrigitur; rostroque immanis vultur adunca
Immortale jecur tundens, sæcundaque pœnis
Viscera, rinaturque epulis, habitaque sub
alto

Pectore; nec fibris requies datur ulla renatis.
 9. *Compescit undâ tristi.*] Detinet in Inferis, et coerces undâ Stygiâ, seu palude illa horrida et irremediabili, de quâ Virgil. Æn. vi. 436.

— *Quàm relleat athere in alto*

Nunc et pauperum et duros perferre labores!
Fata obstant, tristisque palus innumabilis undâ
Alligat, et novies Styx interfusa coerces.

10. *Terræ munere vescimur.*] Plin. lib. ii. c. 63. *Terra, quæ hominum, ut cælum Dei, nos nascentes excipit, nulos alii, semetque editos sustinet semper . . . sola quæ nunquam irascitur homini. Aquæ subeunt in imbres, rigescunt in grandines, tumescunt in fluctus, præcipitantur in torrentes. Aër densatur in nubibus, furit procellis. At hæc benigna, mitis, indulgens, ususque mortalium semper ancilla. Quæ coacta generat! Quæ sponte fundit! Quos odores saporisque! Quos succos! Quàm bonâ fide credulum fœnus reddit! Quæ, nostri causâ alit!* &c. quæ lege.

11. *Enaviganda.*] Mors omnibus subnenda; mortali cuilibet calcanda est semel via lethi, ut est in Ode 28. lib. i. Styx trananda et enaviganda vectore et portitore Charonte, qui ferrugineâ subrecta corpora cymbâ. Virgil. Æn. vi. Vide locum à v. 295. ad 317.

Sive regis sive inopes.] Vide lib. i. Od. 4. et 28.

13. *Frustra cruento Marte carebimus, &c.*] Nihil secius moriemur, etsi abstinuerimus bello, mari, &c. frustra cavebimus pericula militiæ et navigationis, aut pestiferi Austri flatus, in Autumnos præsertim. Quamvis enim mortis unum aliquod spiculum eluctemur, at altero percussi occumbemus. *Improvise lethi vis rapuit rapicteque gentes;* ut est in Ode superiori.

14. *Fractis fluctibus.*] Virg. Æn. i. 161.

— *Omnis ab alto*

Frangitur, inque sinus scindit sese unda reductos.

Adriæ.] Supra Od. 11. v. 2.

Rauci.] Horrendum frementis quando tumentes fluctus ad scopulos illiduntur ingenti sonitu et fragore.

15. *Per Autumnos nocentem Corporibus Autrum.*] Autumnus quidem morbi semper acutissimi et exitiales, ex Hippocrat. lib. v. Aphor. 9. Hinc Juvenal. Sat. iv. 56. *lctiferum* appellat; et Sat. x. 221.

corporibus noxium Autumnali tempestate. Adeundus niger Cocytus lentâ fluens aquâ, Danaïque stirps consclerata, et Sisyphus Æoli filius æternæ pœnæ addictus. Deserenda terra, et domicilium, et grata conjux. Et harum, quas educas, arborum, nulla te comitabitur haud diuturnum possessorem, præter ferales cupressos.

Corporibus metuemus Austrum.

Visendus ater flumine languido

Cocytus errans, et Danaï genus

Infame, damnatusque longi

Sisyphus Æolides laboris.

Linquenda tellus, et domus, et placens

Uxor: neque harum, quas colis, arborum,

Te, præter invisas cupressos,

Ulla brevem dominum sequetur.

[208]
20

ANNOTATIONES.

Quot Themison ægros Autumnno occideret uno. In causâ sunt inæqualitas caloris et frigoris eodem sæpius die ingruentium. Deinde æstata successo; in quâ biliosi humores accumulati dein facile computrescunt. Adde cutis constipationem à frigore, per quam tetri halitus retinentur intus, et morbos creat. Denique debilitata: per æstatem vires corporis, fructuumque; copia noxiorum humorum colluvium gignens, Autumnum verè *Ἰνγρίδιον* ferinum ab Hippocrat. dici fecerunt. Causas afferunt istas quinque Galen. aliique; necnon Plutarch. Sympos. lib. cap. ult.

16. *Astrum.*] Hujus natura cum calida sit et humida, valet ad procreandas agritudines, replendumque caput, indeque ad gravedinem inducendam, sensus torpore inficiendos, viresque dissolvendas et enervandas. Hippocrat. lib. iii. Aphorismo 3. *Aster auditum hebetat, caliginem affundit, caput gravat, pigros et languidos facit.*

17. *Visendus ater flumine languido.*] Id est, migrare tandem ad Inferos oportebit; illicque visere Cocytum, &c. Vide lib. i. Od. 28.